
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 1108 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 19/10/2004 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 1108/2004 

 
OGGETTO: PERSONALE - ART. 90 D. L.VO 267/2000 - COORDINAMENTO DELLE NUOVE 
TECNOLOGIE IN CAMPO INFORMATIVO - ASSUNZIONE DI UNA UNITA' CON CONTRATTO A TEMPO 
DETERMINATO - 
 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, addi’ quattordici del mese di Ottobre alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi P 
Amoretti Manuela P 
Carraro Filippo A 
Conte Emanuele P 
Danni Ugo P 

Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore P 
Meo Gabriella P 
Mozzoni Tiziana P 
Pagliari Giorgio P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Vice Segretario Generale Silvano Attolini, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1108  del 14/10/2004 pag.  1 

 



 
 

GIUNTA PROVINCIALE 
 
 

Premesso: 
 
- che l’art.90 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Uffici di supporto agli Organi di Direzione 

Politica”, dispone che il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi possa 
prevedere la costituzione di Uffici posti alle dirette dipendenze del Presidente della 
Provincia, oltre che della Giunta o degli Assessori, per l’esercizio delle funzioni di 
indirizzo e di controllo attribuite per legge, costituiti da dipendenti dell’Ente ovvero, non 
versando l’Amministrazione in situazione deficitaria, da collaboratori assunti con contratto 
a tempo determinato; 

 
- che l’art.16 dell’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con atto G.P. 

23/05/2002 n. 461, prevede che gli Uffici alle dirette dipendenze del Presidente possano 
essere costituiti secondo quanto stabilito nell’organigramma e che il personale destinato a 
prestare la propria attività nell’ambito di tali strutture debba essere individuato, con 
provvedimento presidenziale, “a copertura dell’organico” dell’Ufficio medesimo, previa 
stipula di un contratto di durata non superiore al mandato del Presidente della Provincia; 

 
Dato atto: 
 
- che il vigente organigramma, approvato dalla G.P. con atto n. 1030 del 27 settembre 2004, 

ha previsto l’istituzione di una struttura denominata “Coordinamento delle nuove 
Tecnologie in campo Informativo”, mentre l’attuale dotazione organica, approvata con 
provvedimento di Giunta n. 1014 del 30 ottobre 2003, non prevede posti disponibili, 
appartenenti a categoria e profilo consoni rispetto alla professionalità occorrente; 

 
- che pertanto occorre presidiare le funzioni di vertice del “Coordinamento delle nuove 

Tecnologie in campo Informativo”, in quanto occorre affiancare e supportare il Presidente 
della Provincia nei rapporti interni ed esterni, con una figura professionale di comprovata 
esperienza da reperire all’esterno dell’Amministrazione; 

 
Valutato: 
 

- che l’unità da assumere a tempo determinato, secondo quanto disposto dalle norme 
legislative e regolamentari sopra riportate, verrà reperita all’esterno dell’ente e verrà 
individuata nominativamente dal Presidente, anche in relazione al fatto che la Provincia di 
Parma non è Ente dissestato, né strutturalmente deficitario; 

 
- che pertanto, per dare luogo all’assunzione con contratto a tempo determinato di che 

trattasi, occorre istituire, nel contesto dell’Ufficio “Coordinamento delle nuove Tecnologie 
in campo Informativo”, un posto di organico di Funzionario Amministrativo – categoria 
D3; 

 
- che la figura di che trattasi si occuperà del coordinamento delle attività dell’Ente, 

relativamente a quanto segue: 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1108  del 14/10/2004 pag.  2 

 



• A 
Gestione e sviluppo delle procedure interne 
Gestione e sviluppo del sistema informatico, telematico e telefonico 
Gestione e sviluppo del Portale Web del territorio, del sito internet e della intranet 
Coordinamento delle iniziative di informazione informatica interne all’Ente 
 
• B 
Partecipazione ai tavoli nazionali e regionali per l’e-government 
Coordinamento del Piano telematico provinciale 
Coordinamento tecnico ed istituzionale per la realizzazione della Rete telematica regionale 
“Lepida” 
Coordinamento del progetto di informatizzazione delle Comunità Emiliano romagnole 
all’estero, gestito dalla Provincia di Parma per conto della Regione Emilia Romagna; 
 

Valutato che, secondo quanto disposto dell’art.16 del citato Ordinamento generale degli 
Uffici e dei Servizi, l’ordinaria funzione gerarchico-funzionale attribuita ai dirigenti nei 
confronti del personale dipendente, è derogata e sostituita, nella fattispecie, dal Presidente, 
fatta eccezione per gli aspetti amministrativo-contabili connessi all’applicazione del contratto 
individuale di lavoro e degli istituti previsti dal CCNL di comparto e fatta eccezione altresì per 
gli aspetti connessi alla gestione dei relativi capitoli di PEG che faranno capo al Dirigente del 
Servizio “Sistema Informatico”; 
 
Ritenuto: 
 
- che alla figura di che trattasi debba essere corrisposto il trattamento economico equivalente 

a quello previsto dal vigente CCNL per il personale di categoria D3 – posizione economica 
D3; 

 
- che, per la stretta adesione alla necessità del Presidente, ivi compreso l’impegno di lavoro 

in ambiti e durata particolarmente dilatati, giornate non  lavorative comprese, il 
trattamento economico accessorio da corrispondere all’interessato, così come consentito 
all’art.90 del D.Lgs.267/2000 debba essere sostituito da un unico emolumento, 
comprensivo dei compensi per lavoro straordinario, produttività, retribuzione di posizione 
e di risultato, quantificato in € 23.240,52 annui, al lordo di tutte le trattenute di legge; 

 
- di dare decorrenza all’assunzione di che trattasi dalla data della sottoscrizione del contratto 

individuale di lavoro che dovrà essere stipulato tra le parti interessate, subordinatamente 
all’acquisizione dei certificati previsti dalla legge e quindi presumibilmente dal 20 ottobre 
2004 e così fino alla scadenza del mandato elettivo del Presidente della Provincia in carica; 

 
Verificato: 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1108  del 14/10/2004 pag.  3 

- che la legge 350/2003 (finanziaria per il 2004) ha stabilito, all’art. 3 - c. 65 – prima parte, 
che le pubbliche amministrazioni possono avvalersi di personale a tempo determinato o 
con convenzioni ovvero con contratti di collaborazioni coordinata e continuativa nei limiti 
di spesa previsti dall’art. 34 - c. 13 della L. 27.12.2002 n° 289 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
 
 

 



 
- che la finanziaria dispone altresì, allo stesso art. 3 - c. 65 – seconda parte, che le 

limitazioni di cui sopra non trovano applicazione nei confronti delle autonomie locali, ad 
eccezione degli enti che per l’anno 2003 non abbiano rispettato le regole del patto di 
stabilità interno; 

 
- che la Provincia di Parma rientra nella deroga in questione, in quanto l’ente ha rispettato il 

patto di stabilità interno anno 2003, così come attestato dal Ragioniere Capo in data 
30.01.2004 prot. n° 7413 e come convalidato dal Collegio dei Revisori in pari data, in 
calce alla medesima dichiarazione; 

 
Valutato infine che occorre dare mandato al dirigente del servizio Organizzazione, 

Gestione e Amministrazione del Personale di procedere alla stipula, con l’interessato, del 
contratto individuale di lavoro a tempo determinato, nell’intesa che a tale unità si 
applicheranno tutti gli istituti normativi previsti dal CCNL del comparto; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
del Ragioniere capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 
 

A voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 
- di stabilire, per le ragioni riportate in narrativa, di procedere, a norma di quanto stabilito 

dall’art.90 del D. L.vo 267/2000, così come regolamentato a livello locale con l’atto G.P. 
461/2002, all’assunzione di una unità con contratto a tempo determinato, nell’ambito della 
struttura “Coordinamento delle nuove Tecnologie in campo Informativo”; 

 
- di istituire pertanto, nel contesto dell’Ufficio “Coordinamento delle nuove Tecnologie in 

campo Informativo”, struttura già prevista nel vigente organigramma, un posto di 
Funzionario Amministrativo – categoria D3, nel quale inquadrare la figura professionale di 
che trattasi; 

 
- di stabilire che tale unità, secondo quanto disposto dalle norme legislative e regolamentari 

illustrate in premessa, verrà individuata nominativamente dal Presidente; 
 
- di stabilire altresì che all’interessato verranno assegnate le competenze dettagliatamente 

riportate in narrativa; 
 
- di stabilire inoltre che, secondo quanto disposto dell’art.16 del citato Ordinamento 

generale degli Uffici e dei Servizi, l’ordinaria funzione gerarchico-funzionale attribuita ai 
dirigenti nei confronti del personale dipendente, è derogata e sostituita, nella fattispecie, 
dal Presidente, fatta eccezione per gli aspetti amministrativo-contabili connessi 
all’applicazione del contratto individuale di lavoro e degli istituti previsti dal CCNL di 
comparto e fatta eccezione altresì per gli aspetti connessi alla gestione dei relativi capitoli 
di PEG che faranno capo al Dirigente del “Servizio Sistema Informatico”; 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1108  del 14/10/2004 pag.  4 

 



- di corrispondere all’interessato il trattamento economico equivalente a quello previsto dal 
vigente CCNL per il personale di categoria D3 – posizione economica D3 e di sostituire il 
trattamento economico accessorio, per le ragioni illustrate in premessa, così come 
consentito all’art.90 del D.L.gs.267/2000, con un unico emolumento, comprensivo dei 
compensi per lavoro straordinario, produttività, retribuzione di posizione e di risultato, 
quantificato in € 23.240,52 annui, al lordo di tutte le trattenute di legge; 

 
- di dare decorrenza all’assunzione di che trattasi dalla data della sottoscrizione del contratto 

individuale di lavoro che dovrà essere stipulato tra le parti interessate, subordinatamente 
all’acquisizione dei certificati previsti dalla legge e quindi presumibilmente dal 20 ottobre 
2004 e così fino alla scadenza del mandato elettivo del Presidente della Provincia in carica; 

 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Organizzazione, Gestione e Amministrazione del 

Personale di procedere alla stipula del suddetto contratto individuale di lavoro a tempo 
determinato; 

 
- di dare atto che l’operazione in parola è legittima, poiché la Provincia di Parma rientra 

nella deroga al blocco delle assunzioni previsto all’art. 3 - c. 65 – della legge 350/2003 
(finanziaria per il 2004), in quanto l’ente ha rispettato il patto di stabilità interno anno 
2003, così come attestato dal Ragioniere Capo in data 30.01.2004 prot. n° 7413 e come 
convalidato dal Collegio dei Revisori in pari data, in calce alla medesima dichiarazione; 

 
- di quantificare la spesa complessiva per il periodo 20.10/31.12.2004 in €. 11.900,00 

comprensivi di oneri contributivi; 
 
- di dare atto che la spesa di €. 11.900,00 farà carico all’intervento 1010201 Personale (Peg. 

Cap. 1009/1 e 2 artt. 51 e 51 bis L 127/97 Collaboratori alle dirette dipendenze del 
Presidente – assegni fissi ed oneri contributivi) del Bilancio 2004; 

 
- di dare atto che la spesa annua di €. 60.000,00 comprensiva di oneri contributivi relativa 

agli anni 2005 e 2006, farà carico agli stessi interventi e capitoli del bilancio pluriennale 
2004/2006, anni 2005 e 2006 e che la spesa relativa agli anni successivi al 2006 farà carico 
ai rispettivi capitoli del bilancio di competenza. 

 
 

CONTESTUALMENTE: 
Attesa l’urgenza di provvedere 

Visto l’art.134 co.4 del D.Lgs.267/2000 
A voti unanimi resi palesemente; 

DICHIARA: 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1108  del 14/10/2004 pag.  5 

 



SETTORE : Gestione Personale 
Proposta N° 2004/ 150 

 
Oggetto: 
PERSONALE - ART. 90 D. L.VO 267/2000 - COORDINAMENTO DELLE NUOVE TECNOLOGIE IN CAMPO 
INFORMATIVO - ASSUNZIONE DI UNA UNITA' CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO - 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 12/10/2004 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FERDINANDO BUSSOLATI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 13/10/2004 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

VISTO CONFORMITA’ 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 13/10/2004 

IL VICE-SEGRETARIO GENERALE 
 SILVANO ATTOLINI 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 1108 del 14/10/2004 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 1108  del 14/10/2004 pag.  6 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Vice-Segretario Generale 
 

VINCENZO BERNAZZOLI   SILVANO ATTOLINI 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n°   Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 19/10/2004 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,19/10/2004 

Il Vice-Segretario Generale 
SILVANO ATTOLINI 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 19/10/2004 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 19/10/2004 

Il Vice-Segretario Generale 
SILVANO ATTOLINI 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 19/10/2004 al 03/11/2004  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Il Vice-Segretario Generale 
 SILVANO ATTOLINI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Il Vice-Segretario Generale 
SILVANO ATTOLINI 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 1108  del 14/10/2004 pag.  7 

 


